
COD. PRATICA: 2013-002-9909 

segue atto n. 9416  del 06/12/2013 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E COESIONE SOCIALE 

Servizio Mobilità sanitaria e gestione del Sistema informativo sanitario e sociale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9416  DEL  06/12/2013 

 
 

OGGETTO:   DGR 912/2013. Affidamento dell’intervento di sviluppo "sistema anagrafe 
sanitaria” a Webred spa, approvazione schema di convenzione, impegno di 
Euro 161.526,78 a favore di Webred spa sul Cap. 2145  B.R. 2013 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la legge regionale n. 9 del  9 aprile 2013 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013; 
Vista la legge regionale n. 18 del 25 settembre 2013 di assestamento del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013; 
Vista  la D.G.R. n. 1068 del 30/09/2013: "Bilancio di direzione assestato per l'esercizio 
finanziario 2013 ai sensi della L.R. n. 13 del 28/02/2000." 
Considerato che il Comitato di valutazione e monitoraggio del piano per le esigenze 
informatiche (PEI), istituito con delibera di Giunta Regionale n. 384 del 27/04/2011, nella 



COD. PRATICA: 2013-002-9909 

segue atto n. 9416  del 06/12/2013 

riunione del 02/12/2011 ha approvato il progetto “Anagrafe Sanitaria Regionale” 
suddividendolo in due sottoprogetti: 

− Individuazione del prodotto da riusare e specificazione delle localizzazioni funzionali 
e di basi dati; 

− Realizzazione dell’Anagrafe Sanitaria Regionale, a partire dalle risultanze del primo 
progetto, al fine di portare a completamento l’intervento con la sostituzione della attuale 
procedura. 

Preso atto  che i lavori del primo sottoprogetto "Nuova anagrafe sanitaria regionale - sotto 
progetto definizione del prodotto", affidato alla Webred spa con Determinazione Dirigenziale 
n. 10189  del  30/12/2011 sono conclusi; 
Considerato che il Comitato di Valutazione del PEI nella riunione del 5 giugno 2013 ha 
espresso parere favorevole per dare continuità al progetto “Anagrafe Sanitaria Regionale” 
avviato nel 2011 e per affidare la stesura del secondo sottoprogetto esecutivo inserendolo 
nel Piano delle Esigenze ICT (PEI) 2013; 
Vista la DGR n. 725 del 02/07/2013 con cui è stato approvato lo Schema di convenzione per 
la costituzione a titolo gratuito non esclusivo del diritto d’uso del software Gestione Anagrafe 
Unica Regionale tra la Regione del Veneto e la Regione Umbria; 
Tenuto conto  che la Regione del Veneto e la Regione Umbria hanno firmato la 
Convenzione suddetta in data 11 Luglio 2013; 
Vista  la DGR n. 912 del 29/07/2013 con cui è stato adottato il PEI 2013 comprensivo del 
progetto in oggetto per una spesa massima di € 181.500,00 (iva inclusa) ed è stata 
rimandata al Servizio competente l’approvazione della documentazione e del relativo 
importo; 
Vista  la DGR n. 1009 del 18/06/2007 con la quale l’Amministrazione regionale ha approvato 
la “Direttiva e convenzione tipo per gli affidamenti diretti tra Regione e Società  strumentali”; 
Preso atto che il gruppo tecnico individuato per l’elaborazione del Progetto Anagrafe 
Sanitaria Regionale nella riunione del 3 settembre 2013 ha approvato lo studio di fattibilità 
“Nuova Anagrafe Sanitaria Regionale sotto progetto realizzazione del prodotto”;  
Vista la nota trasmessa dalla Società Webred SpA, acquisita con protocollo regionale n. 
0135623 del 9/10/2013, con la quale è stato inviato lo studio di fattibilità sopra indicato 
(Allegato A ) che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
Preso atto che con la medesima nota, in ottemperanza della Direttiva sopra richiamata 
contenuta nella DGR n. 1009/2007, è stata trasmessa la “Dichiarazione di Convenienza” 
concernente l’intervento di sviluppo “Progetto Anagrafe Sanitaria Regionale”; 
Vista  la nota trasmessa tramite pec dalla Società Webred SpA, acquisita con nota protocollo 
regionale n. 0144690-2013 del 25/10/2013, con la quale in ottemperanza della suddetta 
Direttiva contenuta nella DGR n. 1009/2007, è stato trasmesso il “Piano di Progetto” 
concernente l’intervento di sviluppo Nuova Anagrafe Regionale – Sottoprogetto 
Realizzazione del prodotto (Allegato B ) che si allega al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 
Visto  lo schema di convenzione per la regolazione del rapporto tra la Regione Umbria – 
Giunta regionale, rappresentata dal Dirigente del Servizio Mobilità sanitaria e gestione del 
Sistema informativo sanitario e sociale e Webred SpA, rappresentata dal Dr. Mario Conte 
Legale rappresentante, Amministratore Delegato e Direttore Generale, per l’affidamento 
della gestione dell’intervento “Nuova Anagrafe Sanitaria Regionale – Sottoprogetto 
Realizzazione del Prodotto” (Allegato C ) che si allega al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 
Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della società Webred S.p.A., 
emesso dall’INPS in data 5/11/2013, trasmesso tramite posta certificata e acquisito al prot. 
regionale n. 0150729 del 06/11/2013, che attesta la regolarità contributiva della società 
Webred S.p.A.;  
Considerato che, alla data di stesura del presente atto, alcune attività relative all’intervento  
“Nuova Anagrafe Sanitaria Regionale sotto progetto realizzazione del prodotto” tenuto conto 
che si tratta della prosecuzione del primo sottoprogetto "Nuova anagrafe sanitaria regionale - 
sotto progetto definizione del prodotto", già concluso; 



COD. PRATICA: 2013-002-9909 

segue atto n. 9416  del 06/12/2013 

Vista  la legge n. 136 del 13 agosto 2010, modificata con Decreto Legge n. 187 del 12 
novembre 2010 sugli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari che impone alla 
Stazione Appaltante l’acquisizione dei relativi codici di tracciabilità dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) oltre l’obbligo di 
acquisire dall’appaltatore gli estremi identificativi dei Conti Correnti dedicati, delle generalità 
e del Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di essi e quanto sopra disposto 
dovrà essere acquisito prima della stipula della convenzione e inserito nella stessa; 
Vista  la Determinazione n. 10 del 22/12/2010, della Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP), al punto 2.2 ha chiarito che devono ritenersi 
escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 i cd. affidamenti in house e 
pertanto ai fini della tracciabilità, non deve essere indicato il CIG. 
Vista  la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture  ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

a. di prendere atto dello studio di fattibilità "Nuova anagrafe sanitaria regionale - 
Sottoprogetto Realizzazione del prodotto”, Allegato A  del presente atto che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

b. di prendere atto del piano di progetto “Nuova Anagrafe Sanitaria Regionale – 
Sottoprogetto Realizzazione del prodotto”, Allegato B  del presente atto che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

c. di affidare a Webred spa la realizzazione del progetto “Nuova Anagrafe Sanitaria 
Regionale – Sottoprogetto Realizzazione del prodotto” per una spesa massima 
complessiva di € 161.526,78 iva inclusa che come da convenzione ha efficacia a 
decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa e durerà fino al completamento del 
progetto previsto per il 31 Dicembre 2013 secondo quanto riportato nella tempistica di 
cui al Piano di progetto allegato “A” al presente atto; 

d. di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Umbria – Giunta Regionale e 
Webred SpA per l’affidamento della realizzazione del progetto "Nuova anagrafe 
sanitaria regionale - sotto progetto definizione del prodotto", Allegato C  del presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

e. di dare atto che, dopo la stipula, la convenzione sarà trasmessa all’ufficiale rogante 
per l’inserimento nella raccolta degli atti regionali; 

f. di impegnare la somma complessiva di Euro 161.526,78 in base alla seguente 
tabella: 

 
Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  UPB 

2013 2145   161.526,78 

Webred S.p.A. 

Via XX Settembre 150 A Perugia 

CF 00271540544 

12.1.013 

 
g. di dichiarare che per il beneficiario del presente provvedimento tutti gli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 22 del Decreto Legislativo n. 33/2013 sono soddisfatti, 
in quanto società in house e quindi non è sottoposto agli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 
33/2013; 

 



COD. PRATICA: 2013-002-9909 

segue atto n. 9416  del 06/12/2013 

 
 
Perugia lì 03/12/2013 L’Istruttore 

Ombretta Checconi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 03/12/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ombretta Checconi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

02145_S   2.262.719,30 639.724,89 1.622.994,41 0011304789 161.526,78 1.461.467,63 

 
L’istruttore di ragioneria: PANICHI PAOLA 
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 06/12/2013 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 06/12/2013 Il Dirigente  

Paola Casucci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


